Inquisitoris prudenter & Hoc autem præceps caueant Inquisidores, ne modelia in suis in interrogacionibus faciendis nimis moleſti, ea percūstantes, quæ parvū ad rem faciunt, & que reos ad irā possint comouere, dummodo nihil omittat eorum quæ ad causam & substatia delicti attinet.

Quod si delinqūs liberæ causa perit confiteri, nullatenus interrumpatur, nisi aliena fuerint a propoſito quæ dicit, & parvū conducant ad causam.

A Hac omnia notarius excipiat, & reus subſcribat, si ſciat; ſi minus, ſignum aliquid aliud apponat ac iterum in carcere remittatur.

Dum hæc omnia geruntur cum illis qui examinatur, & inquisitor humaniter eos tractare debet, meni benigneritque ſe hominem eſſe, qui & similia committere poſſit, niſi omnipotentis Dei gratia inuenitur; quæque reum iuxta qualitatē & dignitatē ſuam tracteret, ita ut inquisitor ſuam ſemper trauetur autoritatem.

B Non erit indecorū, nee inutile, ut dum reus examinatur, in humiliori ſedili, quā Inquisitor, fides, ut pacator & magis quietus ſit animus ad tractationem cauſam ſuam, & ad respondendum, hec ferme ſalubriter preſcribuntur Madriliana quadam iſtratione anno Domini MDLXI. c. 13. 14. & 15. a quibus non diſſenit Alfonſus Caſtris lib. 2. ca. 1. de iusta heret. punitio. & Simancas de eathol. iſtit. tit. 44. nu. 14. & seq.

C Id vero in primis preceſcere debet iudices violæ religionis, ne ita reos interrogent, ut fugerent illi ſe potius, ac fugiendi modos preſcribere, quam veritatem ab eis indagare videantur.

D Ut autem periculum ſuggeſtione cuietur, ſuam de proprio delicto interrogatur, in genere interrogatus eſt, inde paulatim ad ſpeciem deſcendendū eſt, nullam ſingularem delicti circumſtantiam exprimendo, ut ſcribit Franciſcus Cazonus tract. deſermentis c. 15. quem ordinem praefcribere mihi videtur, iurisconsultus in l. 1. §. in causa tributorum, ſi de quæſt. in hec verba: Qui quæſtionem habiturus eſt, non debet ſpecialiter interrogare, an Licius Titius homicidium fecerit, ſed generaliter quis id fecerit: alterum enim magis ſuggerat, quam requirerentis videatur. hæc ibi.

E Et in hereti quoque ſuo tempore ex cauſa id hæc habet, ut periculum ſuggeſtione ritetur. Sed iuris de ſeipſis rei interrogandi ſunt iuxta qualitatē indiciorū, & ſepe ad particularia eſt deſcendendum, ut reus vel conuincurtur, vel crimen ſuam detinatur agnoscatur, vel ſi quid oblitus eſt, recordetur: caute tamen hoc eſt faciendū, ne vel ſuggeſtio contingat, vel aliquid periculi testibus vel denunciatis ea particularium circumſtantiarum commemoratione ſeu recordatione immineat.

F Inter eftos autem ſuggeſtione modos vniuersitatem habetur valde pernicioſus, cum index fuit interrogatio, in reſpoſtione per eit vel præterea regis ſubtiliter quæſt. indicando ei viam euadendi, & ſubministrando modum, quo ſe tueatur, quod grauium eſt crimen, præſertim in iudice violatæ religionis, quod ſi dolo force commiferit, in eam penitentia propterea incidit, quam tradit Concilium Vienense in Clem. 1. §. Verum quia, de heret.

G a. Et interrogat unde eſt, ſeu unde originem trahit, &c. Propterea de origine & alijs c. de cunctis hoc loco ab Eymericō memoratis debet fieri diligēs interrogatio: quoniam ut optime oratores admonent, ſuipcionum argumenta non leui, carniſionūt eſt genere, natione, patria, educatione, diſiplina, bonitate, granitate, tempore præterito, ſocietate et amicitia, morib. & verbis, & alijs humana di, docet Cicero li. 2. Rethor. ad Herennium. Quidam lianus

litanus lib. 5. c. 10. orato. inslit. & Gandinus tract. Crim. tit. de præsumptionibus. & copiose, ac diligenter Franciscus Casonus tract. 1. de indicis ex personæ. 1. & muleis sequentibus: quod in hoc crimi ne potissimum est obseruandum: nam qui in locis suis est educatus, facile creditur labe & heresis infelix: de ceteris vero circumstantiis idem est indicium: hec omnia prudentissime docet hic Eymericus quamvis sine arte id facere videatur.

b Et sic prudens Inquisitor interrogabit, & formabit libi articulos, secundum materiam, de qua est accusatus.] *Hoc est præcipuum documentum Inquisitoribus obseruandum, dum reos interrogant, ne videlicet eos interrogent extra id, de quo sunt inquisiti vel delati, nisi ipsi rei dum confitentur, dederint occasionem ad alia etiam interrogandia: quod frequetissime contingit: tunc enim si ea non sunt probris inepta, & ad causam conduceant, etiam interroganda sunt, instructione Madriliana anno M D L X I . c. 15. §. y deueni semper. in hæc fere verba: Habeant etiam Inquisitores magnam curam, ne interrogent extra indicia, nisi reus per suam confessionem occasionem habuerit. quod etiam optime admonuisse videtur hoc loco Eymericus.*

75. c Vlteneat eum in posse curie secularis.] *Sæpe contingere potest, vel ab impotentiâ Inquisitorum, vel multitudinē hereticorum, vel alias causas, ut res capti tui non sint in carcere. Inquisitorum, & propterea doceat eos quandoq; custodi in carcere curie secularis: quod & olim saluberrime cauit Innocentius iiiij. rescripto incipiente: Ad extirpationem hereticorum, ut ex natura talia, & tam grauia, quæ non possunt nec debent confidentialiter oculis tolerari, cu[m] cedant in opprobrium diuinæ maiestatis, & fidei catholicæ detrimentum, descendit ad se informandum, & ad testes examinandum per modum, qui sequitur.*